V A E R O primo, an exceptio non numeratae pecuniae possit opponi contra litteras cambij?

Respondeo affirmatiue, quod potest opponi, Bal. cons. 190. sempronius. sub num. 2. ibi, item ista priuata epistola. lib. 2. Affl. in constit. Neap. lib. 1. rubr. 40. vt magister iustitiarius &c. in constitut. causa. sub num. 10. Foller. ad Maran. in spec. par. 6. act. 6. princ. num. 53. vers. sed finge camporem. Io. Bapt. Cauat. tract. de camb. tit. de litter. vers. quero an litterae fol. 224. & Rot. diuersi. decis. 53. decisum fuit. vers. ceterum. in fine, in Rom. executio- nis litterarum cambij, lunæ 3. Iulij, 1589. coram bon. mem. Card. Mantica, inter im- pressas apud Marches. de commiss. par. 1. §. 2. num. 53. fol. 876. quia in litteris cambij continetur confessio receptæ pecuniae, sicq; litteræ probant, campsarium confessum esse, se habuisse, Bal. vbi supra: sed ista confes- sio non probat numerationem, hoc est, non probat contractum naturalem, sed probat contractum ciuilem, vt in terminis mutui

scribit Alex. cons. 179. visa scriptura. sub nu- 2. lib. 2. vnde reus poterit opponere exce- ptionem non numeratae pecuniae, qua oppo- sita, actor numerationem probare compelli- tur, alias, si eam non probet, sequitur abso- latio rei, l. 3. si ex cautione. C. de non nu- mer. pecun. negatiuam ergo exceptionem, nempè; pecuniam non fuisse numeratam; reus probare non tenetur, sed sufficit ei ex- ceptionem proponere, & in actorem trans- fertur onus probandi contrarium, l. 10. asse- ueratio. C. eod. & hoc, dummodo reus ex- ceptionem, seu querelam istam proponat ante biennium à die obligationis, alias, elapsio biennio, potest quidem eam opponere, sed tunc tenetur ipse eam probare, l. 14. in contracibus. C. eod. nunc in nostro propo- sito; si ego fecerim tibi litteras cambij scuto- rum 100. soluendorum à Tilio in ciuitate Venetiarum, & tu illas defers, & requiris Titium, vt soluat, & Titius illas non accep- ptat, & tu redis ad me, vt restituam tibi scut. 100. videtur dicendum, attenta regula, quod ego possim opponere exceptionem non numeratae pecuniae, Bal. Affl. Foller. & Card. Mantic. in locis, supra proximè ci- tatis.

Contra hanc communem regulam oppo- no, quia cambium est contractus emptionis, & venditionis, vel saltem non est contractus mutui, per ea, quæ secutus sum supra q. 4. num. 21. & num. 5. & seqq.

Sed exceptio non numeratae pecuniae ha- bet locum solum in contractu mutui, Gl. in l. 13. generaliter. in verbo, eamque. & Gl. 1. in l. seq. C. non num. pecun. Paul. de Castr. in d. l. generaliter. num. 1. Molin. de iust. tom. 2. de contract. disput. 302. vers. dixi supra. col. 222. & videtur communis.

Ergo exceptio non numeratae pecuniae non habet locum in contractu cambij.

Respondeo huic oppositioni dupliciter. Primo, quod contractus cambij habet admixtum mutuum, vt retuli §. præced. q. 5. sub num. 1. ergo cessat argumentum. Secun- do respondeo, quod exceptio non numera- ta pecuniae non datur contractui, sed datur rei, quæ sit mutuabilis, & sic, siue sit contra-ctus mutui, siue sit aliis contractus; dummodo agatur de re mutuabili, datur ex- ceptio non numeratae pecuniae; aliquando tam- men datur specialiter contractui mutui, & dotis, prout totam hanc responsionem latius explicatam habes per Salyc. in l. in contra-

cibus. num. 2. C. de non num. pec. & ita video seruari in praxi.

Retenta communi regula.

- 3 Amplia primo eandē regulā, vt procedat etiam si reus in ipso contractu, quo confessus est, se recepisse pecuniam, renūciasset exceptioni non numeratæ pecuniæ; quia ista renunciatio non tenet, cū reus eadē facilitate, qua sub spe futuræ numerationis præsumit inductus ad confitendum, se habuisse, & recepisse, præsumatur inductus etiā ad renunciandum huic exceptioni, Cyn. in l. 3. si ex cautione. q. 2. sub num. 5. C. de non num. pec. & esse communem opinionem, sequitur Alex. d. cons. 179. num. 3. vers. & licet. lib. 2. & esse magis communem testatur, & sequitur Couar. var. resolut. lib. 2. cap. 4. sub num. 3. licet contrarium per legem Regiam, quam citat, sit statutum, & ibi seruetur.

Restringe hanc ampliationem, vt non procedat in renunciatione, facta ex interuallo, quia ea communi omnium consensu valida censetur; tunc enim non adest illa eadem facilitas renunciantis statim in cautione, siquidem maturè id deliberare potuerit, quod non itidem contingit, ybi eadem facilitate, qua confitetur, pecuniam sibi numeratam fuisse, exceptioni non numeratæ pecuniæ renunciat; Couar. d. cap. 4. sub num. 3. vers. rursus & hæc. sed ego clarius dicere, quia contingere solet, vt is, à quo mutuum petimus, tunc præsentem non habeat pecuniam, & conuenit inter bonos viros, vt illi, promittenti citò numerationem, credamus, ideoq; non omittamus tunc facere ei promptam cautionē, etiam numeratæ pecuniæ, sic habita fide; alias si renuamus fateri, & renunciare, videremur ei nō credere, sicq; ei quasi iniuriam facere; indeq; iustè timere possemus, ne indignatus discederet à proposito mutuandi; quæ omnia cessant in renunciatione ex interuallo, quia nec quisquā est adeo impudens, vt habuerit confessionem mutui, & non mutuauerit, & ulterius querat ex interuallo renunciationem exceptionis non numeratæ pecuniæ, nec aliquis est ita stolidus, vt expertus fidem illius, hanc faceret renunciationem, si pecunia verè sibi numerata non fuisset; & cum hac ampliatione, & restrictione concordant quæ scribit Molin. de iust. tom. 2. de contract. disp. 302. vers. vtrum. col. 222.

- 4 Amplia secundo, vt habeat locum, etiam si reus se obligauerit per instrumentum

in forma garantigia, quia nihilominus poterit opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ, Mohed. decis. 3. alias 80. joannes. sub nu. 1. & 2. de except. & Molin. d. disput. 302. vers. dubium est. col. 224.

- 5 Limita primo eandem regulam, vt non procedat, quando campsarius, idest, debitor, confessus esset in litteris cambij numerationem pecuniæ, vel saltem non diffiteatur, quia tunc non posset opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ, Bal. cons. 190. sempronius. sub num. 2. lib. 2. & Foller. ad Maran. in spec. par. 6. act. 6. princip. num. 53. in fine, vers. sed finge cāpsorēm. fol. 387.

6 Declara, explicando vberius hanc limitationem, vt in ciuitate Genuæ ex communi mercatorum obseruantia campsarius dicitur confessus numerationem pecuniæ in litteris eamcambij, quando in litteris sunt apposita illa verba, *per la valuta, bauuta de contanti*, vt in formula litterarum, quas posuimus initio huius S. 2. quia tunc dicitur probata solutio, & idem si diceretur, *de numerato*, Rot. Genuen. decis. 44. in fine; & idem ex dispositione capitulorum nundinarū Genuensium, nu. 14. quando in cedula, quibus dantur pecuniæ ad cambium, & fiunt solunes in dictis nundinis, dicatur, *per la valuta bauuta*, quia eiusmodi cedulae habent eandem vim, & vigorem, ac si realiter, & in pecunia numerata facta esset solutio; ideoque nec in iudicio, nec extra poterit opponi, solutionem non fuisse realem; quare cum, stanibus prædictis verbis, *per la valuta, bauuta de contanti*. non sit locus exceptioni non numeratæ pecuniæ, mercatores, qui dant cambio, semper accipiunt litteras cum prædictis verbis.

- 7 Secus, si in litteris diceretur, *pro totidem cambiatis*, quia ista verba ex communi mercatorum Genuensium obseruantia non probant solutionem, quare si ego fecerim tibi litteras cambij, pro ciuitate Barchinonæ, soluendas Antoniō nomine tuo, & dictæ pecuniæ soluantur Antoniō vt supra, & in litteris sint apposita dicta verba, *pro totidem cambiatis*: & ego postea petam à te dictas pecunias, solutas Antoniō vigore mearum litterarum, & tu recuses soluere, eo quod asseras, fuisse à te mihi solutas in cōfectione litterarum, quia mercatores non faciunt litteras cambij, nisi pecunias recipient; ego possum replicare, quod feci litteras, spe futuræ numerationis, eaq; spe feci tanquam tuus

- tuus debitor solui, Rot. Genuen. d. decis. 44.
- 8 Secus etiam si in litetris diceretur, *contia noi*, quia ista verba, secundum morem mercatorum idem importarent, quod verba praedita, *cambiati in noi*. & ideo non significant numerationem, Rot. Genuen. decis. 104. solutione. sub num. 5. ego nihil dico, remitto me ad eorum peculiarem grammaticam.
- 9 Limita secundo, ut non habeat locum in ciuitate Genuae, quando agitur executiue vigore instrumenti publici, quia contra instrumentum publicum in iudicio executio reus non potest facere aliquam exceptionem, nisi solutionem, vel satisfactionem, etiam per viam compensationis, vel quitationem aut remissionem per instrumentum publicum, vel aliam scripturam publicam, vel per extractum cartulariorum S. Georgij, vel aliarum comperularum Reip. vel per scripturas priuatas creditoris, vel apodissam scriptam, aut subscriptam per creditorem, sic disponentibus statut. Genuens. lib. 2. cap. 3. §. non possit. & sic non potest opponere exceptionem non numerata pecuniae.
- 10 Limita tertio, ut non habeat locum in extractis cartulariorum S. Georgij, quam limitationem habes infra §. 7. gl. 3. num. 33.
- 11 Limita quarto, ut non habeat locum in obligatione formae Cameræ iurata, & attentis facultatibus Auditoris Cameræ, quia is, non obstante absolutione, & relaxatione à iuramento, procedit ad executionem, non admissa exceptione non numerata pecuniae, Galles. ad form. camer. oblig. ad 4. partic. post 3. partic. num. 2. tom. 6. par. 2. fol. 356. Mohed. decis. 1. alias 31. & clarius decis. 3. alias 80. sub num. 2. & decis. 6. alias 285. licet. de except. & ita passim, nulla in hoc admissa difficultate, seruatur in Curia.
- 12 Limita quinto, ut non habeat locum in eo, qui acceptauit litteras cambij, sibi scriptas, ut eas solueret, quia mercatori, qui accessit, & promisit simpliciter, acceptando litteras, non competit exceptio non numerata pecuniae, Rot. diuers. decis. 54. fuit resolutum. nu. 2. vers. ad tradita. in fine, in Rom. litter. cambij, ven. 11. Decembris 1602. coram bon. mem. Card. Arigonio, inter impres- sas apud Marches. de commiss. par. 1. §. 2. fol. 877. in ultima impressione.
- 13 Limita sexto, ut non habeat locum in confessione, facta à moribundo, quia in eo cessat spes futuræ numerationis, Bal. super feud. tit. de pac. constan. vers. vasalli nostri. il

1. sub num. 6. Felyn. in cap. 14. si cautio. nu. 54. fallen. 2. de fid. instr. Mars. in rubr. nu. 45. ff. de fideiuss. inter Repeten. tom. 6. fol. 507. Vrsill. in annot. ad Affl. decis. 110. vincen- tius. num. 5. Mascar. tract. de probat. conclus. 359. limit. 2. num. 20. & conclus. 361. num. 34. & alij, quos sequitur Mancin. tract. de confess. cap. 2. limit. 7. num. 167. & cap. 8. nu. 41. adde quæ scribunt Cyn. in l. 14. in contractibus. q. 5. num. 8. & Paul. de Castr. num. 5. C. de non num. pecun.
- 14 Declara illam limitationem, prout decla- rat Felyn. vbi supra, quem sequitur Mascar. d. concl. 359. sub num. 20. vers. intelligas. & concl. 361. nu. 35. & Mancin. d. cap. 8. n. 42. Reliquas ampliationes, & limitationes huius regulæ omitto, cum nostro instituto sufficient istæ.
- 15 QVAERO secundo. Ego facio tibi litteras cambij hac die prima Octobris 1618. in quibus confiteor, me habuisse à te pecunias huius cambij in cartulario S. Georgij, & tam- men in cartulario S. Georgij non appetet, so- lutionem fuisse mihi factam die 1. Octobris, sed die 4. Octobris, sicq; post litteras; nun- quid ego potero excipere de non numerata pecunia, & de erroneis litteris, cum probe- tur, solutionem non fuisse factam ante diem contractus cābij, vel saltē in die contractus, ut dicitur in litteris, sed postea, & cōsequen- ter illæ litteræ sint inutiles, quoad cambium?
- Respondeo, quod litteræ sunt bonæ, ha- bebunt executionem paratam, & ego non potero opponere exceptionem non numerata pecuniae, quia verum est, quod pecunia fuit mihi numerata, & licet fuerit numerata quarto die post contractum, tamen est, ac si fuisset numerata in ipso contractu, ut in for- tioribus terminis contractus census secutus sum supra gl. 5. num. 7. 63. & 64. & solet fieri contractus etiam cambij, ac si numerata forent pecuniae, licet numeratio sequatur ali- quot dies post, ut patet ex cambio, de quo in decis. 60. in disput. nu. 2. & decis. 61. domini. impressis apud Marches. de commiss. par. 1. §. 2. fol. 883. & 884. & ex cambio, de quo infra §. 7. gl. 3. sub num. 16. & num. 28. nam quid interest, quod pecunia sit soluta illo die, vel post paucos dies, dummodo appa- pearat de solutione? si enim ego feci litteras, quibus spe futuræ numerationis confes- sus sum, me habuisse pecunias, adimplera est spes, & ideo non potest opponi defectus spei.
- 16 QVAERO tertio, quid aliud ultra exclu- sionem

sionem exceptionis non numeratae pecuniae, importent hæc verba, *de contanti?*

Respondeo, quod importat solutionem in pecunia numerata, & non in alia specie rerum, nam appellatione pecuniae veniunt omnia, ut dixi §. præced. quæst. 7. par. 1. num. 14. sed quando dictio, *pecuniae*, additur, *numeratae*, tunc veniunt soli nummi, Fab. de Mont. tract. de emp. & vend. q. 5. princip. sub num. 20. tom. 6. par. 1. fol. 52. & ideo, apposita hac dictione, campfor dicitur probasse, se dedisse nummos ad tollendum difficultatem, de qua infra num. 19.

17 QVAERO quarto, quare in hac formula litterarum dicatur, *contami da lui*. & in formula litterarum recambij, de quibus §. præced. q. 5. num. 91. ponatur simpliciter verbum, *contami*.

Respondeo, quia in cambio cum recrusa, in quo creditor soluit sibi met ipsi tractam, in se factam à suo debitore, iuxta formulam litterarum, de quibus supra d. q. 5. num. 88. vers. à pagamenti, & num. 89. vers. magnifico hon. come. accipit cambio à seipso, nomine sui debitoris, & sic dat cambio sibi ipsi,

§. 2. Glof. 9.

Ponete à nostro conto.

S V M M A R I V M .

Soluens debitum alienum ex mandato debitoris cum ordine, ut solutionem ponat ad computum debitoris, quid facere debeat, num. 1. Et soluenti de simplici mandato debitoris sine ordine ponendi ad computum debitoris, & soluenti cum prefato ordine, qualis acquiratur actio, num. 2. 3. & 4.

Mandatarius, cui mandatur, ut soluat ad computum mandantis, vel mandatur simpliciter, ut soluat, non soluit super protestum, num. 5.

Litteræ cambij an obligent, num. 6. & 7.

V AERO primo quid significant hæc verba, *ponete à nostro conto?*

Respondeo, quod debitor, mandando alicui, ut soluat ad computum ipsius mā-

repræsentanti suum debitorem, qui accipiat, quare gerit suam propriam personam, & repræsentat etiam personam sui debitoris, unde, cum soluat ipse sibi ipsi, dicit, *valuta contami*. id est, pro valore pecuniae, quam mihi ipse soluo; hæc enim verba, *solutis sibi ipsi*, contenta in litteris cambij, nihil aliud important, quam, *cambiati in se stesso*, quasi dixerit, *contati à se*, Rot. Genuen. decis. 32. cum alias. sub num. 3. & quomodo, & quo iure possit representare duplē personam, vide quæ scripsi infra §. 6. gl. 1. num. 25. in tertia fictione.

18 **N**ota obiter ex eisdem verbis, *per la valuta, &c.* non esse necessarium, quod in litteris cambij fiat mentio specifica de qualitate monetæ, quæ datur accipienti ad cambium, quia potest dari aurea, vel argentea, vnius, vel alterius loci, seu Regni, secundum satisfactionem campforis, & campuarij.

19 QV AE R O quinto, an campfor possit campuari loco pecuniae dare merces?

Respondeo, quod non, quia non esset cambium, per ea, quæ scripsi §. præcedenti, q. 7. par. 3. llmit. 19. vbi videoas.

dantis, ex tunc, secuta solutione mandata, constituit se debitorem illius mandatarij; verum mandatarius, dum soluit, duo debet obseruare: primum debet à creditore, cui soluit, habere liberationem debitoris mandantis: secundum, volens ex hac solutione liberatoria sibi acquirere obligationem contra mandantem, debet iuxta mandantis ordinem eum pro debitore ponere in suo libro.

2 QV AE R O secundo, an mandatario, soluenti de ordine mandantis, remaneat mandans obligatus, etiam si mandauerit sine predictis verbis: *ponete à nostro conto*. & proinde hæc verba sint potius ad abundantem cautelam, quam ut aliquem operentur effectum.

Respondeo distinguendo: Aut quærimus, an remaneat obligatus actione mandati; & dico, quod sic, & quoad eiusmodi obligationem hæc verba sunt omnino superflua, ex quod mandatarius habet actionem mandati contrariam aduersus mandantem, eo ipso, quod soluit de mandato ipsius mandantis, l. 16. si quis mihi. & l. 45. si mandauero. ff. mand. Aut quærimus, an remaneat obligatus

gatus ex expressa, & liquidata obligatione, & dico, quod non, nisi in mandato adsint ista verba, *ponete à nostro conto*. & ideo non stant otiosa, sed cum misterio, ut mandatarius habeat expressam obligationem, quae est efficacior ea, quae resultat ex lege.

4 Infero ex hoc, quod, stante statuto, quod obligatus per scripturam manu propria confessam, possit conueniri executiue, iste poterit conueniri executiue, quod non esset, deletis istis verbis.

5 QVAERO tertio, an iste mandatarius possit in casu istarum litterarum soluere super protestu honore litterarum?

Respondeo, quod non, quia illa acceptatio, & solutio super protestu litterarum potest applicari solum casui, in quo scribens litteras, mandat alicui, ut soluat, & ponat ad computum alterius, ut poca, quia dicat, *ponete sopra Pietro*; id est, retineatis pro ista solutione obligatum Petrum; quia isto casu mandatarius, si nolit contrahere obligationem aduersus Petrum, sed velit praeter ordinem scribentis retinere obligatum ipsum scribentem, debet acceptare, & soluere super protestu, ut latius scripsi supra gl. 5. nu. 358. non autem potest applicari casui, quo scribens mandat, ut soluat, & ponat ad computum ipsius scribentis, seu simpliciter mandat, ut soluat, quia isto casu sine dubio absque alio protestu retinet obligatum scribentem.

6 QVAERO quarto, an litteræ cambij indiscriminè obligent?

Respondeo, distinguendo duas inspectiones.

Prima inspectio est; an obligent facientem litteras: & in hac inspectione subdistingo duos casus. Primus casus est, quando litteræ cambij loquuntur dispositiue; & isto casu, dico, quod obligant, si subiecta materia patitur, Bal. in rubr. nu. 12. vers. modo quæro. C. de constit. pecun. & Foller. ad Maran. in spec. par. 6. act. 6. princip. num. 46. vers. hoc in loco. fol. 385. exemplificans litteras dispositiucas, *pagarete al portator di questa ducati cento per altritanti riceuuti*. Secundus casus est, quando loquuntur enunciatiue; & hoc casu dico, quod non obligant, seu non disponunt, sed solum probant, Bal. & Foller. in locis supra proximè citatis; hacq; eadem distinctione in alio proposito usus sum supra gl. 5. num. 450. limit. 1. vbi videoas pro maio. ri intelligentia.

7 Secunda inspectio est; an obligent mercatorem, cui litteræ sunt directæ: & distingo similiter duos casus. Primus est, quando iste mercator acceptat litteras, & nulli dubium, quod, facta acceptatione, remanet obligatus, Foller. vbi supra, & in fortioribus terminis scripsi sup. gl. 7. num. 76. restrict. 2. Secundus est, quando non acceptat, & similiter nulli dubium est, quod tunc non obligant, Foller. ibidem; nam neminem cogi inuitum suscipere mandatum, dixi supra gl. 5. sub num. 366. vers. quia respondeo, mandato autem non suscepto, non potest agi de aliqua obligatione.

non procedat, si nomen illius mandatarij fuisset appositum gratia solius creditoris, num. 7. Declaratur secundo, ut, si campsarius debitor litteras dederit sine suprascriptione, possit campsor creditor illud inscribere, &c. num. 8. Subdeclaratur, num. 9.

Placentia est ciuitas, in qua Genuenses exercentes nundinas cambiorum, num. 10.

I V A E R O primo quis ex cōtrahentibus sit iste Petrus, qui subscribit litteras cābij?

Respondeo, Petrus est ille, qui accipit cambio à Francisco in ciuitate Genuæ, & ideo ipse subscribit litteras; quibus validè remanet obligatus, & tantum est, quod scribat,

§. 2. Glof. 10.

Pietro à Titio. Piacenza.

S V M M A R I V M .

Scribere, & subscribere litteras cambij, vel subscribere solum, idem est, num. 1.

Nomen mandatarij, à campsario debitore apposatum in subscriptione, campsor creditor delere, & aliud apponere non potest, & hec est regula, num. 3. Ampliatur primo, ut delendo posset teneri de falso, num. 4. Ampliatur secundo, ut delendo, seu mutando, non possit aliud consequi, quam capitale, num. 5. Ampliatur tertio, ut amouens teneatur etiam ad interesse, quod ex illa amotione debitor passus esset, num. 6. Declaratur primo eadem regula, ut

bat, & subscribat, quantum, quod subscribat solum, per ea, quae late scripsi in meo tract. de iud. caus. &c. lib. 2. cap. 11. n. 546. 547. 568. & 821. & in proprijs terminis disponunt statut. Genueni de quibus infra. S. 7. glos. 2.

2 QVAERO secundo, quis ex contrahentibus sit iste Titius?

Respondeo, Titius non est ex contrahentibus, sed est mandatarius ipsius Petri, qui mandat ei, vt soluat Francisco, & ideo ei scribit, & ad eum dirigit litteras, ponendo dicti Titij nomen in superscriptione litterarum, more solito.

3 QVAERO tertio, an creditor ex cambio, datis sibi à debitore litteris cambij, soluendis sibi ipsi creditor, possit à litterarum superscriptione amouere nomen eius, cui debitor mandat vt soluat ipsi creditor; & ulteri, an possit alium mandatarium in eis apponere?

Respondeo, constituendo regulam negatiuam, quod non potest: & moueor ex duobus: Primo, quia in contractu cambij non est licita poenitentia, pereat, quae in casu minus dubio scripsi supra gl. 7. num. 77. & maximè in casu isto, in quo ex illa mutatione posset oriri non leue præjudicium debitoris, tum quia alius, quem creditor apponeret, forsan eas non solueret, & sic litteræ redirent cum protestatione, tum quia ille, cui debitor scriberet, posset forsan esse suus debitor, & hac via consequeretur ab eo solutionem, sive multipliciter illa mutatio potest ei esse damnosa: Secundo moueor, quia, data hac facultate mutandi mandatarium debitoris, inscio debitore, detegitur, intentionem eorum fuisse non contrahendi cambium, sed mutuum, & sic esset cambium siccum, quia contraheretur ea intentione, vt non solueretur in loco, pro quo simulatè fit cambium, per ea, quae in alijs terminis secutus sum S. præced. ampl. 17. n. 10. 11. & 12.

4 Amplia primo hanc regulam, vt in tantum sit vera, quod creditor, mutando hoc nomen, posset teneri de falso.

5 Amplia secundo vt, si mutauerit, conseqüi non possit interesse cambij, seu non factæ solutionis.

6 Amplia tertio, vt in tantum abstinere, debeat ab ista mutatione, vt si mutauerit, & ex illa mutatione debitori ortum sit aliquod interesse; vt puta, quia ille mandatarius esset debitor ipsius debitoris, & postea sit ef-

fectus non soluendo, vel quid simile, creditor teneatur de toto illo interesse.

7 Declara primo, restringendo eandem regulam, vt non procedat, quando debitor, gratia creditoris, posuisset in specie illum mandatarium, & alium, quem volebat ponere, omisisset, quia isto casu creditor posset forsan illum amouere, & omissum ponere.

8 Declara secundo, vt si debitor fecerit litteras cambij, easq; tradiderit creditori sine aliqua superscriptione, possit creditor ex se superscribere nomen alicuius ex negotiatoribus cambiorū in ferijs, quia debitor videatur facto declarare, quod caret procuratore in nundinis, & quod propterea recurrit ad ipsum creditorem, vt faciat sibimet solui litteras; quod cābīj genus dicitur cum recusa, vt sāpē supra, & infra diximus in diuersis locis, hancq; declarationem vidi plurium mercatorum testimonio confirmatam, vt patet ex tenore sequentis fidei.

Noi infrascritti, trattanti in negotijs de cambij nelle fiere di Piacenza, facciamo fede, come si suole far molte lettere di cambio dalli debitori de cambij, sottoscritte da essi, con lasciare il soprascritto, & la persona, alla quale sono dirette, in bianco, ad elezione del creditore, & tali lettere, aggiuntoui dal creditore, qual si vogli nome di trattante in fera per la direttione ad essi nel soprascritto, hanno la sua reale, & intiera essecutione, ne più, ne meno, come se l'istesso debitore vi hauesse egli fatto lo soprascritto, con indrizzarle al suo procuratore, ò à qual si vogli à sua elezione.